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             VĂN PHÒNG                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-VP                                Ninh Thuận, ngày     tháng 11 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình công tác tuần từ ngày 25-31/10/2021 

Nhiệm vụ trọng tâm từ ngày 01-07/11/2021 

 

I. ĐIỂM TIN TÌNH HÌNH NỔI BẬT TRONG TUẦN 

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh lãnh đạo công tác phòng 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 

- Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt một số văn bản của Trung ương. 

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TỪ NGÀY 25-31/10/2021 

1. Công tác lãnh đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh 

- Lãnh đạo công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; thực hiện 

các nhiệm vụ Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ giao hoặc phân công. 

- Ban hành văn bản: (1) Phân công tham mưu thẩm định dự thảo Báo cáo tổng 

kết Nghị quyết số 06-NQ/TU, kết quả thực hiện kế hoạch số 113-KH/TU; dự thảo 

Nghị quyết đẩy mạnh phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025; (2) Báo cáo Kết 

quả thẩm định nội dung dự thảo Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050; (3) Thẩm định dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025 và định hướng đến năm 2030; (4) Phân công nghiên cứu, tham mưu ý 

kiến thẩm định dự thảo Đề án Thông tin và truyền thông tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 

2021-2025; (5) Phân công nghiên cứu, tham mưu ý kiến thẩm định dự thảo Báo cáo, 

Đề án và Nghị quyết về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực các ngành kinh tế trọng 

điểm; (6) Phân công tham mưu thẩm định dự thảo Báo cáo tổng kết, Nghị quyết về 

phát triển kinh tế biển giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; (7) Báo cáo 

thẩm định dự thảo Chương trình, nghị quyết về thích ứng với biến đổi khí hậu giai 

đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; (8) V/v ý kiến một số nội dung điều chỉnh 

Chủ trương đầu tư dự án Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền 

Trung, vay vốn WB, tỉnh Ninh Thuận.  

2. Hoạt động của Thường trực, các Ban, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh 

a) Thường trực HĐND tỉnh 

- Chỉ đạo nội dung kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; 

công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức phiên họp lần thứ 6 của Thường trực HĐND tỉnh; Khảo sát tình hình 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 14/11/2016 của Tỉnh ủy về huy 

động nguồn lực ưu tiên xây dựng kết cấu hạ tầng cấp thiết phục vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo (gọi tắt là Nghị quyết 10-

NQ/TU). 
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- Phối hợp UBND tỉnh xem xét, đề xuất giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 

hai kỳ họp; ban hành 14 văn bản chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ theo 

thẩm quyền
1
. 

- Chỉ đạo thực hiện khảo sát, giám sát, thẩm tra; Thực hiện nhiệm vụ tiếp công 

dân, xem xét xử lý, đôn đốc giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, 

trong đó chú trọng việc khảo sát các đơn thư chậm giải quyết, hoặc những nội dung 

bức xúc nổi cộm cần phải giải quyết ngay. 

- Dự họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị Tỉnh ủy. 

b) Các Ban HĐND tỉnh 

Dự Hội nghị học tập, quán triệt một số văn bản của trung ương; Phối hợp khảo 

sát, giám sát, thẩm tra theo quy định và thực hiện nhiệm vụ cụ thể sau: 

* Ban Pháp chế HĐND tỉnh 

- Ban hành văn bản: (1) Đề nghị các ngành Tòa án, Kiểm sát báo cáo đầy đủ 

thông tin phục vụ giám sát của HĐND; (2) kế hoạch giám sát, thẩm tra các nội dung 

trình tại kỳ họp thứ 3. 

- Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh khảo sát tình hình triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 14/11/2016 của Tỉnh ủy về huy động nguồn lực 

ưu tiên xây dựng kết cấu hạ tầng cấp thiết phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai 

đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo (gọi tắt là Nghị quyết 10-NQ/TU). 

* Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND tỉnh 

- Tổ chức thẩm tra: (1) Tờ trình số 271/TTr-UBND ngày 27/10/2021 của 

UBND tỉnh về việc đính chính nội dung tại phụ biểu số 03 ban hành kèm theo Tờ 

trình số 235/TTr-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí 

Trung ương bổ sung có mục tiêu vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới năm 2021. Họp báo cáo tham mưu nội dung xin chủ trương của 

Ban Thường vụ tỉnh ủy về chính sách hỗ trợ tại Dự án xây dựng Doanh trại Sở Chỉ 

                                                 

1
 (1); Phân công thẩm tra dự thảo nghị quyết biên chế trình tại kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh 

khóa XI ; (2) Phân công thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa XI; 

(3) Phân công thẩm tra Tờ trình số 268/TT-UBND ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh; (4) Có ý kiến 

về đề nghị xây dựng Nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2021; (5) Thống nhất tình 

hình thực hiện nguồn dự phòng ngân sách cấp tỉnh và các nhiệm vụ chi định kỳ đến Quý III năm 

2021; (6) Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh quy định giá sản phẩm, dịch vụ 

công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh năm 2021; (7) Thành lập Đoàn giám sát về tình hình và kết quả 

triển khai thực hiệnĐề án số 01/ĐA-HĐND ngày 15/12/2016 của Thường trực HĐND tỉnh về nâng 

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2016-2021; (8) 

Đề nghị UBND tỉnh giao biên chế và định xuất hợp đồng lao động theo Nghị định 68; (9) Chấp 

thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 27/2017/NQ-

HĐND ngày 17/7/2017 của HĐND tỉnh; (10) Phân công thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định 

chính sách đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại tỉnh Ninh Thuận; (11) Đề nghị xây dựng Nghị 

quyết quy định chính sách không thu học phí có thời hạn trong năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận do ảnh hưởng dịch Covid-19; (12) Triển khai thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, 

hiệu quả dịch Covid-19; (13) Báo cáo kết quả công tác tháng 10; (14) Kế hoạch TXCT trước kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2021. 

. 
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huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Ninh Thuận theo Báo cáo số 247/BC-UBND ngày 

12/7/2021 của UBND tỉnh. 

- Ban hành văn bản: (1) Đề nghị báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật 

về công tác quy hoạch; (2) Báo cáo Khảo sát về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án 

Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền Trung, vay vốn WB, tỉnh 

Ninh Thuận; (3) Báo cáo thẩm tra việc đính chính nội dung tại phụ biểu số 3 ban 

hành kèm theo Tờ trình số 235/TTr-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh phân bổ 

kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; (4) Báo cáo nội dung chính sách hỗ trợ 

tại dự án xây dựng Doanh trại Sở Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 

- Dự họp thảo luận dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 tại Sở Tài chính. 

* Ban Văn hóa-Xã hội HĐND tỉnh  

- Tổ chức thẩm tra Tờ trình số 261/TTr-UBND ngày 20/10/2021 của UBND 

tỉnh đề nghị cho phép xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về cơ chế thu, 

quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính 

sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, 

đào tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020. 

- Ban hành văn bản: (1) Báo cáo thẩm tra đề nghị xây dựng Nghị quyết của 

HĐND tỉnh quy định cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá 

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; (2) Báo cáo thẩm tra đề nghị xây dựng Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 

17/7/2017 của HĐND tỉnh quy định khoảng cách và địa bàn học sinh không thể đi 

đến trường, trở về nhà trong ngày và tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho 

học sinh ở xã, thôn vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh dự thảo Báo cáo thẩm định dự thảo Chỉ 

thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; dự thảo 

báo cáo thẩm định dự thảo Đề án Thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Thuận giai 

đoạn 2021-2025. 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh văn bản triển khai thực hiện thích ứng 

an toàn, linh hoạt, hiệu quả dịch Covid-19. 

- Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh khảo sát tình hình triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 14/11/2016 của Tỉnh ủy về huy động nguồn lực 

ưu tiên xây dựng kết cấu hạ tầng cấp thiết phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai 

đoạn 2016 – 2020 và những năm tiếp theo (gọi tắt là Nghị quyết 10-NQ/TU). 

- Dự họp đoàn làm việc của đồng chí Trần Kim Yến - Ủy viên Thường vụ 

Thành phố HCM, Bí thư Quận ủy quận 1 làm Trưởng đoàn về thăm hỏi, hỗ trợ và 

chia sẽ kinh nghiệm về phòng, chống dịch Covid-19 tại tỉnh.  

* Ban Dân tộc HĐND tỉnh 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức giám sát “Kết quả triển khai thực hiện chính sách 

pháp luật về tín dụng đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển kinh tế - xã hội vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2016-2020”. 
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- Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân tỉnh. 

c) Văn phòng 

Tham mưu, phục vụ tốt các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban 

HĐND tỉnh theo kế hoạch đề ra và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:  

- Giúp Thường trực HĐND tỉnh tiếp 03 lượt công dân. Nhận 05 đơn khiếu nại, 

kiến nghị của công dân; tham mưu chuyển cơ quan thẩm quyền giải quyết 03 đơn; 

lưu 02 đơn theo quy định. 

- Ban hành văn bản: (1) Lấy ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo thẩm định dự thảo 

Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; (2) Báo cáo tỉnh hình thực hiện 

kỷ luật, kỷ cương của Văn phòng theo Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của 

Chủ tịch UBND tỉnh; (3) Về việc nâng cao chất lượng ứng dụng Công nghệ thông tin 

khai thác, sử dụng ứng dụng “HĐND tỉnh Ninh Thuận” trong các kỳ họp, phiên họp 

HĐND tỉnh khóa XI, Nhiệm kỳ 2021-2026; (4) Về việc đề nghị giao định xuất hợp 

đồng lao động theo nghị định 68 của Chính Phủ; (5) Quyết định ban hành Quy chế thi 

tuyển các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh; (6) Quyết định thành lập Tổ giúp việc Hội đồng thi tuyển 

chức danh Trưởng, Phó phòng trực thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

(7) Về việc tham gia lớp tập huấn giảng viên, báo cáo viên bồi dưỡng đại biểu HĐND 

cấp huyện, cấp xã; (8) Quyết định Về việc thành lập Hội đồng thi tuyển các chức 

danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh; (9) Giấy mời họp Về chính sách hỗ trợ tại Dự án xây dựng Doanh trại Sở chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng. 

- Tổ chức họp Hội đồng thi tuyển chức danh Trưởng, phó phòng Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

- Thực hiện nghiệp vụ kế toán theo quy định; tiếp nhận, xử lý, phát hành và lưu 

trữ các văn bản đến, đi của cơ quan đảm bảo nhanh chóng, chính xác, kịp thời, khoa 

học; tiếp tục duy trì các giải pháp phòng chống dịch Covid-19 tại cơ quan theo chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh và các khuyến cáo của 

Bộ y tế trong công tác phòng chống dịch. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TỪ NGÀY 01-07/11/2021 

1. Công tác lãnh đạo của Đảng Đoàn HĐND tỉnh 

- Lãnh đạo công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; thực hiện 

các nhiệm vụ Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ giao hoặc phân công. 

- Tổ chức Họp nghe báo cáo tham mưu nội dung xin chủ trương của Ban 

Thường vụ tỉnh ủy về chính sách hỗ trợ tại Dự án xây dựng Doanh trại Sở Chỉ huy 

Bộ đội Biên phòng tỉnh Ninh Thuận theo Báo cáo số 247/BC-UBND ngày 12/7/2021 

của UBND tỉnh. 

2. Hoạt động của Thường trực, các Ban, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh 

a) Thường trực HĐND tỉnh 

- Chỉ đạo nội dung kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; 

công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 
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- Chỉ đạo thực hiện khảo sát, giám sát, thẩm tra; Thực hiện nhiệm vụ tiếp công 

dân, xem xét xử lý, đôn đốc giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, 

trong đó chú trọng việc khảo sát các đơn thư chậm giải quyết, hoặc những nội dung 

bức xúc nổi cộm cần phải giải quyết ngay. 

- Phối hợp UBND tỉnh xem xét, đề xuất giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 

hai kỳ họp; ban hành các văn bản chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ 

theo thẩm quyền. 

- Dự họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị trực tuyến của Quốc hội về xây 

dựng pháp luật và công tác giám sát. 

b) Các Ban HĐND tỉnh 

Phối hợp khảo sát, giám sát, thẩm tra theo quy định và thực hiện nhiệm vụ cụ 

thể sau: 

* Ban Pháp chế HĐND tỉnh 

- Tổ chức gám sát, thẩm tra các nội dung trình tại kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh 

khóa XI. 

- Dự họp trực tuyến định hướng chương trình giám sát của Quốc hội và Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội năm 2022. 

* Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND tỉnh 

Tổ chức khảo sát đền bù giải phóng mặt bằng để đầu tư xây dựng Doanh trại 

cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Ninh Thuận /Quân khu 5; thẩm tra các dự thảo nghị 

quyết trình kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa XI. 

* Ban Văn hóa-Xã hội HĐND tỉnh  

- Ban hành Báo cáo kết quả khảo sát về tình hình triển khai năm học 2021-

2022 và việc thực hiện nhiệm vụ dạy và học trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến 

phức tạp trên địa bàn tỉnh.  

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh dự thảo báo cáo thẩm định Báo cáo, Đề án 

và Nghị quyết về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực các ngành kinh tế trọng điểm. 

- Xây dựng báo cáo kết quả giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020. 

* Ban Dân tộc HĐND tỉnh 

Tổ chức giám sát “Kết quả triển khai thực hiện chính sách pháp luật về tín 

dụng đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2016-2020” tại Chi nhánh Ngân 

hàng Chính sách Xã hôi tỉnh. 

c) Văn phòng 

Tham mưu, phục vụ tốt các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban 

HĐND tỉnh theo nội dung 2 phần III của báo cáo này và thực hiện nhiệm vụ trọng 

tâm sau: 
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- Ban hành Bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm của Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021, 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 theo quy định chung của tỉnh. 

- Thực hiện đăng tải đúng, đủ, kịp thời, công khai, minh bạch trên Website của 

HĐND tỉnh về danh mục văn bản của Thường trực, các Ban và Văn phòng HĐND 

tỉnh theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin. 

- Thực hiện tiếp nhận, xử lý, phát hành, lưu trữ các văn bản đến, đi của cơ quan 

đảm bảo nhanh chóng, chính xác, kịp thời, khoa học. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đảm bảo cơ quan tuyệt đối an 

toàn, xây dựng cơ quan xanh - sạch - đẹp./. 

 
Nơi nhận:                                                                   

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;                                           

- UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh;                                                                                                                                                                         

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;                                                             

- Các phòng: Công tác QH, HĐND, HC-TC-QT;          

- Trang TTĐT HĐND tỉnh;                                              

- Lưu: VT.        

 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Phạm Đăng Thành 
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